
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,174 41,671 -497

1.기타 교직원보수 34,021 33,761 260

1.교직원대체인건비 34,021 33,761 260

1.기간제교원인건비 34,021 33,761 260

1.기간제교원인건비 34,021 33,761 260
기간제교원(시간강사)인건비 : 28,880원*9

시간=
260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,153 7,910 -757

1.교직원역량강화 4,653 5,410 -757

1.직무연수 683 1,440 -757

1.일반수용비 683 1,440 -757 교사직무연수비지원 : -517,700원*1식= -517,000

행정직원 직무연수비 지원 : -240,000원*1

식=
-240,000

2.교직원워크숍 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 860 860 0

3.배움과성장의날운영 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[목]교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,091 2,091 0

2.목적사업업무추진비 409 409 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,139 554,601 3,538

1.급식 관리 385,179 380,997 4,182

1.학교급식운영 385,179 380,997 4,182

1.급식재료구입비 339,220 339,220 0

1.급식용식재료비 339,220 339,220 0

2.급식운영비 36,599 33,557 3,042

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 25,848 23,057 2,791 [목]각종수수료 : -346,000원*1식= -346,000
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예산액
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[목]음식물쓰레기수거 : -250,000원*1식= -250,000

[목]소모품구입 : -1,625,000원*1식= -1,625,000

[목]급식기구수리 : 1,969,000원*1식= 1,969,000

[수]소모품구입 : 3,043,000원*1식= 3,043,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 8,751 8,500 251 [목]가스비 : 251,000원*1식= 251,000

3.대체인건비 3,470 2,330 1,140

1.기간제근로자인건비 3,398 2,280 1,118
(성립전_4추)[목]조리실무사 대체인건비 :

 291,460원*1교=
292,000

(성립전_4추)[목]조리실무사 대체인건비 :

 826,000원*1명=
826,000

2.기간제근로자법정부담금 72 50 22
(성립전_4추)조리실무사 4대보험 기관부담

금(목적) : 1,670원*1회=
2,000

(성립전_4추)조리실무사 4대보험 기관부담

금(목적) : 20,000원*1명=
20,000

4.[목]저탄소채식의날실천학교

운영비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[목]급식종사자폐암건강검진

비
390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

6.[목]국내산과일 구입비 2,500 2,500 0

1.급식용식재료비 2,500 2,500 0

2.보건관리 38,190 38,190 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,450 20,450 0

2.학생건강검사 3,726 3,726 0

1.학생복지비 3,726 3,726 0

3.보건실운영 2,338 2,338 0

1.학생복지비 2,338 2,338 0 약품구입 : 7,000원*1식= 7,000

보건실소모품구입 : -7,000원*1식= -7,000

4.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.보건교육 1,770 1,770 0

1.일반수용비 520 520 0
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2.운영수당 1,233 1,250 -17 성교육강사비 : -17,000원*1식= -17,000

3.교육운영비 17 0 17 보건교육과정 교구 구입 : 17,000원*1식= 17,000

6.[국고]2024흡연예방금연실천

학교운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목]2024전북형건강증진(실천

학교)운영비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[목]2024학년도여학생위생용

품지원비
4,016 4,016 0

1.학생복지비 4,016 4,016 0

2.학교환경위생관리 17,740 17,740 0

1.먹는물관리 7,060 7,060 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0

2.공기질측정 10,680 10,680 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

3.학생복지 134,770 135,414 -644

1.교육복지우선 42,201 42,201 0

1.[목]교육복지우선지원사업비 42,201 42,201 0

1.기간제근로자인건비 350 550 -200
교육복지사 시간 외 수당 : -200,000원*1

교=
-200,000

2.일반수용비 21,304 21,152 152 교사 연수 재료비 : 152,000원*1식= 152,000

3.운영수당 600 1,268 -668 교사 연수 강사비 : -250,000원*2회기= -500,000

교사 연수 원고료 : -14,000원*6장*2회기= -168,000

4.여비 550 550 0

5.교육운영비 14,655 13,932 723 학생개인상담 활동비 : 1,882,000원*1식= 1,882,000

학생 프로그램 운영비 : 532,000원*1식= 532,000

사제멘토링 활동비 : -25,000원*1회= -25,000

복지문화 조성 운영비 : -13,000원*1회= -13,000

학생 양육코칭 운영비 : -10,000원*5회= -50,000
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교사 연수 운영비(재료비) : -252,000원*1

식=
-252,000

학생 개인상담 운영비 : -950,000원*1회= -950,000

학생 스크리닝 운영비 : -600,000원*1식= -600,000

가정방문비 : -1,000원*1식= -1,000

긴급지원비 : 200,000원*1식= 200,000

7.목적사업업무추진비 393 400 -7 협의회비 : -7,000원* 1식= -7,000

8.비품구입비 4,349 4,349 0

2.학생복지운영 92,569 93,213 -644

1.졸업앨범제작 7,056 8,000 -944

1.교육운영비 7,056 8,000 -944 [수]졸업앨범비 : -49,686원*19부 = -944,000

2.학생교과서구입 33,039 33,039 0

1.교육운영비 33,039 33,039 0

3.[목]입학지원금 20,600 20,600 0

1.학생복지비 20,600 20,600 0

4.[목]신입생교복구입 31,874 31,574 300

1.학생복지비 31,874 31,574 300
(성립전_4추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기본적 교육활동 250,852 249,039 1,813

1.교과 활동 106,968 107,047 -79

1.교과활동지원 47,019 47,082 -63

1.보결수업관리 1,697 1,200 497

1.기타수당 1,697 1,200 497 보결수업수당 : 497,000원*1식= 497,000

2.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.두드림학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[목]교과보충프로그램운영 23,872 23,872 0

1.기타수당 16,882 16,883 -1 내부강사비 : -1,000원*1식= -1,000
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2.교육운영비 6,990 6,989 1 학습물품지원 : 89,000원*1식= 89,000

간식비 : -88,000원*1식= -88,000

5.[목]순회교사운영 2,220 2,780 -560

1.여비 2,220 2,780 -560 [목]순회교사여비 : -560,000원*1교= -560,000

6.[목]청소년지속가능발전교육

운영
4,600 4,600 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 795 795 0

1.교과운영 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

3.사회 교과활동 476 492 -16

1.교과운영 476 492 -16

1.교육운영비 476 492 -16 도덕과수업자료구입 : -4,000원*1식= -4,000

도덕과교구구입 : -12,000원*1식= -12,000

4.수학 교과활동 781 781 0

1.교과운영 781 781 0

1.교육운영비 781 781 0

5.과학 교과활동 5,933 5,933 0

1.교과운영 3,095 3,095 0

1.교육운영비 2,969 2,969 0 1학년실습(기술가정) : 104,000원*2회= 208,000

2학년실습(기술가정) : -10,000원*1회= -10,000

3학년실습(기술가정) : -198,000원*1회 = -198,000

2.비품구입비 126 126 0

2.학습준비물지원 2,838 2,838 0

1.학습준비물 2,688 2,688 0

2.비품구입비 150 150 0

6.체육 교과활동 30,929 30,929 0

1.교과운영 2,594 2,594 0

이은정 2025년 02월 25일 13시 15분 47초 5 전북특별자치도교육청 전주중학교
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1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,594 1,594 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[목]2024학년도 학교체육활성

화 공모사업 운영비
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[목]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

4.[목]학교스포츠클럽활동비 16,505 16,505 0

1.교육운영비 16,505 16,505 0

5.[목]학교스포츠클럽리그운영

비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[목]2024교육감배학교스포츠

클럽참가학교참가비
1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

7.[목]2024 6차학교스포츠클럽

활동비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 4,334 4,334 0

1.교과운영 4,334 4,334 0

1.교육운영비 3,906 3,905 1 음악학습활동 : 1,000원*1종= 1,000

2.비품구입비 428 429 -1 악기 및 비품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

8.외국어 교과활동 2,088 2,088 0

1.교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

2.[목]중등외국어학습프로그램

운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,513 2,513 0

1.교과운영 419 419 0

이은정 2025년 02월 25일 13시 15분 47초 6 전북특별자치도교육청 전주중학교
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1.교육운영비 419 419 0

2.환경교육 2,094 2,094 0

1.교육운영비 2,094 2,094 0

10.특수교육교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 4,556 4,556 0

1.일반수용비 343 343 0

2.교육운영비 3,941 3,941 0

3.일반업무추진비 72 72 0

4.비품구입비 200 200 0

2.특수교육지도사인건비 444 444 0

1.공무직인건비 444 444 0

3.[목]제18회전국장애학생체육

대회전라북도대표선수훈련비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목]특수교대상학생방과후학

교운영비
5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

5.[목]제18회전국장애학생체육

대회입상선수포상금
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 125,356 123,464 1,892

1.자율활동 42,367 37,137 5,230

1.학생회활동지원 3,750 3,718 32

1.교육운영비 3,750 3,718 32 [필-1%]학생회주관행사 : 2,000원*1식= 2,000

[필-1%]학생자치활동 학생간식비 : -5,000

원*1식=
-5,000

[필-1%]학생자치 필요용품구입(간식포함)

 : 135,000원*1식=
135,000

[필-1%]간부학생극기훈련 수련활동비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.학예회 3,404 3,436 -32

1.교육운영비 3,404 3,436 -32
체험프로그램(솔여울축제) : -140,000원*5

개=
-700,000

전시프로그램,운영물품(솔여울축제) : 

193,000원*1회=
193,000

시설(천막,현수막,솔여울축제) : -40,000

원*1회=
-40,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생간식비(솔여울축제) : 1,000원*1식= 1,000

학생기념품구입(솔여울축제) : -36,000원

*1식 =
-36,000

공연진행상품(솔여울축제) : -150,000원*1

회=
-150,000

공연준비 이벤트초청(솔여울축제) : 

700,000원*1회=
700,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.과학경연대회 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

5.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.체육대회 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

7.학교특색사업 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

8.[목]인성교육중점학교운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,284 9,284 0 학생회주관행사 : 84,000원*1식= 84,000

학생자치필요용품(간식포함) : 173,000원

*1식=
173,000

간부학생극기훈련(수련활동) : -110,000원

*1식=
-110,000

인성교육수업자료구입 : -147,000원*1식= -147,000

3.목적사업업무추진비 716 716 0

9.[목]전주다움 교육과정 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

10.[목]따뜻한학급만들프로그램

운영비
5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

11.[목]특색있는우리학교프로젝

트
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,584 2,584 0 강사비 : 4,000원*1식= 4,000

재료비 : -4,000원*1식= -4,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 416 416 0

12.[목]디지털 프로젝트수업 5,230 0 5,230

1.교육운영비 5,230 0 5,230
(성립전_4추)프로젝트 수입 : 2,800,000원

*1식=
2,800,000

영화제작 : 1,230,000원*1식= 1,230,000

(성립전_4추)영화제작 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.현장체험학습활동 66,229 69,202 -2,973

1.수학여행 3,759 3,759 0

1.여비 3,759 3,759 0

2.[목]테마식 현장체험학습비 36,749 37,750 -1,001

1.교육운영비 36,749 37,750 -1,001
2학년 수학여행활동비 : -1,001,000원*1교

=
-1,001,000

3.[수]테마식 현장체험학습비 25,721 27,693 -1,972

1.교육운영비 25,721 27,693 -1,972
2학년 수학여행활동비 : -1,972,000원*1식

=
-1,972,000

3.동아리활동 1,917 1,922 -5

1.동아리활동 1,193 1,198 -5

1.교육운영비 1,193 1,198 -5 동아리 운영(학생) : -5,000원*1회= -5,000

2.학교스포츠클럽활동 724 724 0

1.교육운영비 724 724 0

4.진로활동 14,843 15,203 -360

1.진로체험활동 858 1,218 -360

1.교육운영비 858 1,218 -360 신입생 인적성검사지 : -3,000원*120명= -360,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 12,260 12,260 0

2.교육운영비 12,260 12,260 0

3.진로연계교육 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.목적사업업무추진비 85 85 0

3.자유학기(년) 활동 18,528 18,528 0

1.자유학기(년)제활동 18,528 18,528 0

1.진로탐색활동 12,528 12,528 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,920 6,290 -370
[경]강사비(진로,예체,주제,동아리) : 

-37,000원*1차시*10명=
-370,000

2.교육운영비 6,308 5,938 370
[경]체험비(간식비 포함) : 222,000원*1식

=
222,000

[경]재료비 : 148,000원*1식= 148,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[목]꿈 성장학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[목]진로교육프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[목]예술교육예술동아리운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 밴드스코어 악보 구입 : -28,000원*1식= -28,000

축제 연습 운영 간식비 : 29,000원*1회= 29,000

운영 물품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

4.선택적 교육활동 135,689 134,959 730

1.방과후학교 운영 12,350 12,350 0

1.방과후학교운영 12,350 12,350 0

1.[목]방과후학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,362 8,362 0

2.교육운영비 2,284 2,233 51
우수 참여자 시상품 구입  : -65,000원*1

식=
-65,000

교재 및 재료비 : 117,000원*1식= 117,000

방역물품 구입 : -1,000원*1식= -1,000

3.기간제근로자법정부담금 54 105 -51
방과후학교 강사 고용보험료 : -51,000원

*1식=
-51,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[목]방과후자유수강권운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[목]방과후학교운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 11,968 11,672 296

1.독서활동운영 11,968 11,672 296
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 11,512 11,512 0

1.도서구입비 11,512 11,512 0

2.도서관운영 456 160 296

1.교육운영비 456 160 296
[권-1.5%]도서관 운영물품 구입 : 296,000

원*1식=
296,000

3.교기육성 110,371 109,937 434

1.[국고]교기운영 110,371 109,937 434

1.롤러부운영 48,671 49,937 -1,266

1.기간제근로자인건비 41,075 42,211 -1,136
학교운동부지도자 시간외근무수당 : 

-130,000원*1명=
-130,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,006,000원

*1명=
-1,006,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 5,196 5,326 -130 대회출전비 : -130,000원*1교= -130,000

2.[목]육성종목 운영학교 29,000 29,000 0

1.여비 2,054 3,000 -946
[목]학교운동부지도자여비 : -946,000원*1

회=
-946,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 26,746 25,800 946 [목]훈련시설 사용료 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

[목]장비구입 : 2,962,000원*1식= 2,962,000

[목]강화훈련비 : -116,000원*1식= -116,000

3.[국고][목]제53회 전국소년체

육대회 전북대표 출전비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.[목]제53회 전국소년체육대회

출전비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[목]제53회 전국소년체육대회

 유공자 및 유공학교 포상금
2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[목]2024 전북특별자치도 체

육영재 지원사업 대상자 지원금
1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.[목]2024학년도 하반기 육성

종목운영학교운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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8.[목]제54회 전국소년체육대회

 대비 전략종목 특별훈련비
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[목]제54회 전국소년체육대회

 대비 전략종목 장비 및 훈련용

품비 

11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

10.[목]제54회전국소녕체육대회

 대비 육성종목 동계 강화훈련

비

1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_4추)[목]특별훈련비 : 85,000원*4

명*5회=
1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 850 850 0

5.교육활동 지원 621,615 614,187 7,428

1.교무업무 운영 8,128 8,128 0

1.교무학사운영 8,128 8,128 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교무학사운영 4,329 4,329 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

2.일반업무추진비 299 299 0

3.교육활동홍보 946 946 0

1.교육운영비 946 946 0

4.교육과정평가 884 884 0

1.교육운영비 491 491 0

2.일반업무추진비 393 393 0

5.환경정리 1,869 1,869 0

1.일반수용비 1,809 1,809 0

2.교육운영비 60 60 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 58,254 62,428 -4,174

1.학생생활상담지도 25,148 29,090 -3,942

1.학생생활지도 운영 2,152 3,024 -872

1.교육운영비 2,152 3,024 -872 인성인권부실운영 : -78,000원*1식= -78,000

자아성찰 수련활동비 : -28,000원*1식= -28,000

엉착프로그램 시상 : -766,000원*1식= -766,000

3.상담실운영비 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0

4.위(Wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[목]회복중심생활교육실천학

교운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 학급별 다모임간식 : -639,000원*1식= -639,000

사제동행프로그램 : 16,500원*20명*3회= 990,000

요선도학생 특별교육 및 체험 : -276,000

원*1식 =
-276,000

또래상담을통한위기학생지 : -3,000원*25

명=
-75,000

7.[목]학교안전지킴이운영 10,370 13,440 -3,070

1.일반수용비 10,370 13,440 -3,070
학교안전지킴이운영지원활동비 : 

-3,070,000원*1식=
-3,070,000

8.마음치유,생명지킴학교운영비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 29,668 29,900 -232

1.CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[목]학교폭력예방운영학교운

영비
29,568 29,800 -232

1.운영수당 19,872 20,100 -228
학교폭력전담교사, 학교생활교육담당교사 

수업지원 강사비 : -228,000원*1명=
-228,000

2.교육운영비 9,696 9,700 -4
학교자율적학교폭력예방활동 : -4,000원*1

식=
-4,000

3.학생안전교육 3,438 3,438 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 3,438 3,438 0

1.교육운영비 3,438 3,438 0

3.학습지원실 운영 31,379 20,750 10,629

1.방송실운영 11,686 660 11,026

1.방송실운영 660 660 0

1.일반수용비 341 341 0

2.교육운영비 319 319 0

2.[목]방송교육환경개선 11,026 0 11,026

1.일반수용비 2,576 0 2,576
(성립전_4추)음향장비수리 : 2,447,000원

*1식=
2,447,000

음향장비수리 : 129,000원*1식= 129,000

2.비품구입비 8,450 0 8,450 (성립전_4추)물품구입 : 9,809,000원*1식= 9,809,000

물품구입 : -1,359,000원*1식= -1,359,000

2.정보화실운영 19,693 20,090 -397

1.학교정보화지원 7,033 7,430 -397

1.일반수용비 2,842 3,392 -550 정보화기기유지보수비 : -550,000원*1식= -550,000

2.교육운영비 1,853 1,700 153
정보화 각종 소모품 구입 : 153,000원*1식

=
153,000

3.비품구입비 2,107 2,107 0

4.기타자산취득비 231 231 0

2.[목]교원안심번호서비스지원

금
660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[목]2024학년디지털튜터운영

비
12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,870 9,945 -75 강사비 : -75,000원*1식= -75,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 330 255 75 고용, 채용 보험료 : 75,000원*1식= 75,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 523,854 522,881 973

1.교육환경개선 523,854 522,881 973

1.PC구입 779 779 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 779 779 0

2.교육환경개선 3,013 3,013 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교내환경개선공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 2,013 3,013 -1,000 교내환경개선비품구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

3.[목]관리실OA구축 96,484 96,484 0

1.일반수용비 516 516 0

2.비품구입비 95,968 95,968 0

4.[목]자유학기제 전용교실구축 30,001 30,001 0

1.일반수용비 15,324 15,324 0 블라인드 설치 : -623,000원*1식= -623,000

자유학기 전용교실 구축 : 2,123,000원*1

식=
2,123,000

전기공사 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.비품구입비 14,677 14,677 0 전자칠판(TV형) : -6,000,000원*1식= -6,000,000

PC : 11,677,000원*1식= 11,677,000

모니터 : -600,000원*1식= -600,000

콘센트 책상 : -1,333,000원*1식= -1,333,000

학생용의자 : -84,000원*25개 = -2,100,000

수납장 : -1,644,000원*1식= -1,644,000

5.[목]미래형 정보교실 환경개

선
62,486 62,689 -203

1.일반수용비 32,041 32,041 0

2.비품구입비 30,445 30,648 -203 교실집기및기자재구입 : -203,000원*1식= -203,000

6.[목]지능형 수학교과실 50,000 50,000 0

1.일반수용비 38,113 38,113 0
지능형수학교실환경개선비 : 53,000원*1식

=
53,000

지능형수학교실비품구입수수료 : -53,000

원*1식=
-53,000

3.비품구입비 11,887 11,887 0

7.[목]미래형 도서관 환경개선 116,144 116,440 -296

1.일반수용비 79,897 80,543 -646 미래형 도서관 구축비 : -646,000원*1식= -646,000

3.비품구입비 36,247 35,897 350 메이커비품구입비 : 350,000원*1식= 350,000

8.[목]우산 빗물제거기 구입 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 5,280 5,280 0

9.[목]강당 프로젝터구입 22,662 22,662 0

1.일반수용비 122 122 0

2.비품구입비 22,540 22,540 0

10.[목]예술놀이터조성사업 51,473 50,001 1,472

1.일반수용비 47,948 48,638 -690 예술놀이터 조성공사비 : -690,000원*1식= -690,000

2.비품구입비 3,525 1,363 2,162
예술놀이터 조성 비품구입 : 2,162,000원

*1식=
2,162,000

11.[목]교육환경개선사업(대응

투자)
28,503 28,503 0

1.일반수용비 28,503 28,503 0

12.[목]교육환경개선(블라인드) 55,709 55,709 0

1.일반수용비 55,709 55,709 0

6.학교 일반운영 288,473 283,731 4,742

1.학교기관 운영 66,253 63,565 2,688

1.부서기본운영 54,172 53,722 450

1.교장실운영 10,276 10,276 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 5,488 5,488 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 20,096 19,646 450

1.일반수용비 16,050 16,050 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 2,850 2,400 450 관내외출장여비 : 45,000원*10월= 450,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 23,800 23,800 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 11,100 11,100 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 12,081 9,843 2,238

1.[목]과학실험수업활동지원(사

회복무요원)운영비
12,081 9,843 2,238

1.기간제근로자인건비 12,081 9,843 2,238
(성립전_4추)인건비(봉급, 중식비, 교통

비,제복비) : 2,238,000원*1명=
2,238,000

2.시설 장비 유지 218,920 216,866 2,054

1.학교시설장비유지 218,920 216,866 2,054

1.공공요금및제세공과금 79,607 82,953 -3,346

1.전기요금 56,500 56,500 0

2.상하수도료 12,519 15,819 -3,300 상하수도요금 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

3.기타공공요금 10,588 10,634 -46 우편요금 : -46,000원*1식= -46,000

2.시설관리용역 5,402 5,402 0

1.일반수용비 5,402 5,402 0

3.시설일반관리 50,694 45,294 5,400

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 48,344 42,944 5,400 소규모수선비 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

시설관리소모품구입  : 900,000원*1식= 900,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 550 550 0

4.화장실관리 27,877 27,877 0

1.공무직인건비 23,532 23,532 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,345 1,345 0

5.당직관리 47,428 47,428 0

1.공무직인건비 40,969 40,969 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.공무직법정부담금 1,659 1,659 0

6.학교체육시설개방지원 2,747 2,747 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 2,747 2,747 0

7.[목]교육시설안전 인증 사업 

수수료
5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,895,942 1,878,188 17,754
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